
     
 

Pagina  1 di 3   

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. ______ del __/__/____ 

 
 
 

OGGETTO: Applicazione limiti retributivi per l’anno 2019 – art. 23 ter D.L. 201 del    
                   2011, convertito in L. 214 del 2011 
 
 
 
 

Affari Generali e Legali – Gestione del Personale e delle relazioni Sindacali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 
Responsabile del 
procedimento 

Rag. Antonio Piras  
 
 
 

Responsabile 
Funzioni 

Dott. Francesco Bomboi  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utente
Font monospazio
02            03 09  2019



     
 

Pagina  2 di 3   

 
IL DIRIGENTE  

VISTA la Delibera n. 30 del Direttore Generale del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è 
assegnato all’area Affari Generali e Legali – Gestione del Personale e delle relazioni Sindacali, in 
qualità di responsabile; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del 
Direttore Generale e delle Determinazioni Dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 
08/03/2019; 

VISTA la Delibera n. 99 del Direttore Generale del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il 
regolamento per la delega delle funzioni di gestione ai Dirigenti; 

VISTO il Decreto n. 2 del Direttore Generale del 02/05/2019 “Delega di funzioni di gestione al 
Responsabile dell’Area Gestione Personale e Relazioni Sindacali”; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 
normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 
prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del Direttore Generale di questo Ente del 29 
agosto 2019, agli atti del Servizio Personale, con la quale vengono comunicati ai fini degli 
adempimenti previsti dal DPCM 23 marzo 2012 art. 3 comma 2, gli importi e la natura di compensi 
lordi aggiuntivi rispetto alle indennità percepite da questo Ente; 

VISTA la circolare n. 8/2012 del Dipartimento della Funzione Pubblica – Servizio studi e consulenza 
Trattamento Personale avente per oggetto: “limiti retributivi – art. 23 ter D.L. n.  201 del 2011, 
convertito in L.  n. 2014 del 2011 – DPCM 23 marzo 2012 (G.U. 16 aprile 2012 n. 89) 

VISTA la circolare n. 3/2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica – Servizio studi e consulenza 
Trattamento Personale avente per oggetto: “Nuove disposizioni in materia di limiti alle retribuzioni e 
ai trattamenti pensionistici – Articolo 1, commi 471 s.s., della L. 27 dicembre 2013, n. 147, (Legge di 
stabilità per l’anno 2014); 

VISTO il DL66/2014 art. 13 comma 1 che recita: “A decorrere dal 1º maggio 2014 il limite massimo 
retributivo riferito al primo presidente della Corte di cassazione previsto dagli articoli 23-bis e 23-ter 
del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214, e successive modificazioni e integrazioni, è fissato in euro 240.000 annui “; 

VISTA la circolare n. 30/2012 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato avente per 
oggetto: “Attuazione articolo 23- ter del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214. Limite massimo retributivo per emolumenti o 
retribuzioni nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le Pubbliche 
Amministrazioni Statali”; 

ACCERTATO che dalla istruttoria effettuata dal Servizio Personale il limite massimo retributivo del 
Direttore Generale dell’Ente precedentemente indicato verrà raggiunto nel corso dell’anno 2019; 

RITENUTO dover provvedere in merito  

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  3 di 3   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 
l’effetto: 

a) di trattenere al Direttore Generale dell’Ente le somme eccedenti il limite retributivo indicato 
in premessa a decorrere dal mese di settembre 2019; 

b) di destinare le predette somme al Fondo per l’ammortamento dei titoli di stato e più 
precisamente al capitolo di entrata dei conti dello stato: n.3512 Risorse rivenienti 
dall’applicazione del limite massimo retributivo per emolumenti o retribuzioni nell’ambito di 
rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche amministrazioni statali da 
destinare al fondo per l’ammortamento dei titoli di stato; 

c) di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di questo Ente; 

d) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento al Servizio Affari Generali e Legali – 
Gestione del Personale e delle relazioni Sindacali e al Servizio Bilancio; 

di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della 
sua esecutività ed efficacia. 

 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 
__/__/____ 
 
Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 
Dott. Francesco Mario Bomboi 
 
Il Delegato  
Dott.ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
03  09  2019

Utente
Font monospazio
18  09  2019


		2019-09-02T12:50:47+0200
	PIRAS ANTONIO


		2019-09-02T13:49:06+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2019-09-03T11:15:22+0200
	SANNA MARIANNA




